
MUNICIPIUL CRAIOVA 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 
    
                                  PROIECT 
  

         HOTĂRÂREA NR. ____ 
privind aprobarea cuantumului chiriei aferentă locuinţelor pentru tineri 

destinate închirierii, realizate de Agenţia Naţională pentru Locuinţe în Municipiul 
Craiova, valabilă pentru anul 2020 și respectiv a sumelor cu titlu de recuperare 

investiţie, ce se vor vira Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe în anul 2020 
 
 

    Consiliul Local al Municipiului Craiova întrunit în şedinţa ordinară din  data de 
27.02.2020; 

Având în vedere referatul de aprobare  nr.23549/2020, raportul nr.24677/2020 al 
Direcţiei Fond Locativ şi Control Asociaţii de Proprietari și raportul de avizare 
nr.29839/2020 al Direcției Juridice, Asistență de Specialitate și Contencios 
Administrativ prin care se propune aprobarea cuantumului chiriei aferentă locuinţelor 
pentru tineri destinate închirierii, realizate de Agenţia Naţională pentru Locuinţe în 
Municipiul Craiova, valabilă pentru anul 2020 și respectiv a sumelor cu titlu de 
recuperare investiţie, ce se vor vira Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe în anul 2020; 
 În conformitate cu prevederile art.I pct.24 alin.(23), alin.(24), art.II din Hotărârea 
Guvernului nr.251/2016 privind modificarea si completarea Normelor metodologice 
pentru punerea in aplicare a prevederilor Legii nr.152/1998 privind infiintarea Agentiei 
Nationale pentru Locuinte, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.962/2001, art.I pct.28 
alin.4 si alin.5, pct.29 alin.7 – alin.11 şi alin.13, art.II si art.IV din Legea nr.221/2015 
privind aprobarea Ordonantei Guvernului nr.6/2014 pentru modificarea si completarea 
art.10 din Legea nr.152/1998 privind infiintarea Agentiei Nationale pentru Locuinte; 
          În temeiul art.129 alin.2 lit. d coroborat cu alin.7 lit. q, art.139 alin.1, art.154 
alin.1 și art.196 alin.1 lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.l. Se aprobă cuantumul chiriei aferentă locuinţelor pentru tineri destinate închirierii, 

realizate de Agenţia Naţională pentru Locuinţe în municipiul Craiova, valabilă 
pentru anul 2020 aplicabilă titularilor contractelor de închiriere prelungite sau 
încheiate, începând cu data de 31 iulie 2015, conform anexei nr.1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă cuantumul sumelor reprezentând recuperarea investiţiei din cuantumul 
chiriei, ce se vor vira în contul Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe în anul 2020, 
pentru  titularii contractelor de închiriere prelungite sau încheiate, începând cu 
data de 31 iulie 2015, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 



Art.3. Se aprobă cuantumul sumelor reprezentând recuperarea investiţiei din cuantumul 
chiriei, ce se vor vira în contul Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, pentru  
titularii contractelor de închiriere aflate în curs de executare la data de 31 iulie 
2015 şi care expiră în cursul anului 2020, cuantum aplicabil până la data 
expirării, precum şi cuantumul chiriei şi al sumelor reprezentând recuperarea 
investiţiei aplicabile acestor contracte de la data expirării şi până la sfarşitul 
anului 2020, conform anexei nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă menţinerea cotei de 0,1 % aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.37/2019 aplicabilă la valoarea de înlocuire a locuinţelor 
pentru tinerii care vor împlini vârsta de 35 ani în cursul anului 2020. 

Art.5. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să încheie acte adiţionale la 
contractele de închiriere prevăzute la art.1-3 din prezenta hotărâre. 

Art.6. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Fond Locativ şi Control Asociaţii de 
Proprietari vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 
 
 
 
 
 

INIŢIATOR,   AVIZAT, 
PRIMAR,    SECRETAR GENERAL, 

     Mihail GENOIU             Nicoleta MIULESCU 
  



 

Municipiul Craiova 
Primăria Municipiului Craiova 
Direcţia Fond Locativ şi Control Asociaţii de Proprietari       Se aprobă, 
Serviciul Administrare Locuinţe          PRIMAR, 
Nr. _23549_ / _06.02.2020        Mihail Genoiu 
 

                
      Avizat, 

              Viceprimar, 
                                                                             ADRIAN COSMAN 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
al proiectului de hotărâre privind aprobarea cuantumului chiriei aferente locuintelor pentru tineri destinate 
închirierii realizate de Agenţia Naţională pentru Locuinţe în Municipiul Craiova, valabilă pentru anul 2020 
şi respectiv a sumelor cu titlu de recuperare investiţie ce se vor vira Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe în 

anul 2020 
 
 Locuinţele pentru tineri destinate închirierii se realizează conform prevederilor Legii nr.152/1998 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi a Normelor Metodologice pentru punerea în 
aplicare a prevederilor Legii nr.152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr.962/2001, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 Conform art.8 alin.2 din Legea nr.152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, locuinţele pentru tineri destinate închirierii fac 
obiectul proprietăţii private a statului  şi sunt administrate de autorităţile administraţiei publice locale din 
unităţile administrativ teritoriale în care sunt amplasate. 
 Administratorii locuințelor stabilesc suprafețele construite pe locuințe, calculează chiria pentru 
fiecare locuință și aplică coeficienții de ponderare prevăzuți în funcţie de anul construcţiei, rangul localităţii 
şi nivelul veniturilor pentru fiecare chiriaș. 

Potrivit art. 15 din H.G. nr.962/2001, cu modificarile si completarile ulterioare chiria se stabilește 
sau se actualizează anual de către administratorii locuințelor. 

Pentru actualizarea anuală a cuantumului chiriei, până la data de 31 ianuarie a fiecărui an, titularii 
contractelor de închiriere au obligația să transmită administratorilor locuințelor documente din care să 
rezulte veniturile nete pe fiecare membru al familiei titularului contractului de închiriere, realizate în 
ultimele 12 luni. 

În situația în care titularii contractelor de închiriere nu prezintă documente din care să rezulte 
venitul mediu net lunar pe fiecare membru al familie, în termenul stabilit de administratorii locuințelor 
pentru calcularea cuantumului chiriei sau pentru actualizarea anuală a chiriei realizată în condițiile legii, 
chiria calculată se ponderează cu coeficienții prevăzuți în funcţie de anul construcţiei şi rangul 
localităţii, fără a se aplica coeficientul de ponderare în funcţie de nivelul veniturilor. 

Având în vedere cele prezentate, în conformitate cu prevederile art. 136 alin(1) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, propunem aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea 
cuantumului chiriei aferente locuintelor pentru tineri destinate închirierii realizate de Agenţia Naţională 
pentru Locuinţe în Municipiul Craiova, valabilă pentru anul 2020 şi respectiv a sumelor cu titlu de 
recuperare investiţie ce se vor vira Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe în anul 2020, proiect care, împreună 
cu documentele justificative, urmează a fi supus spre dezbatere şi aprobare Consiliului Local al 
Municipiului Craiova. 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 
Adriana Cîmpeanu 



MUNICIPIUL CRAIOVA 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 
Direcţia Fond Locativ şi  
Control Asociaţii de Proprietari 
Serviciul Administrare Locuinţe               
Nr.24677/10.02.2020          
    
                                                       Se aprobă, 
                                                                                                                   PRIMAR, 
                                                                                                            MIHAIL GENOIU                                        
 
                           Avizat, 
                                VICEPRIMAR, 
                           ADRIAN COSMAN   

          
RAPORT,  

privind aprobarea cuantumului chiriei  aferentă locuintelor pentru tineri destinate 
închirierii realizate de Agenţia Naţională pentru Locuinţe în Municipiul Craiova, 

valabilă pentru anul 2020 şi respectiv a sumelor cu titlu de recuperare investiţie ce se 
vor vira Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe în anul 2020 

 

 

 Agentia Nationala pentru Locuinte este o institutie de interes public, cu atributii 
in implementarea Programului guvernamental pentru constructia de locuinte pentru 
tineri, destinate inchirierii. 
 În acest sens, situatia juridica a locuintelor ANL este reglementata de o norma 
speciala care este Legea nr.152/1998 privind infiintarea Agentiei Nationale pentru 
Locuinte si respectiv H.G. nr.962/2001 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea in aplicare a prevederilor Legii nr.152/1998, acte normative care de-a 
lungul timpului au suferit multiple modificari si completari.   
 În luna iulie a anului 2015, odată cu intrarea în vigoare a Legii nr.221/2015 
privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.6/2014 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr.152/1998 privind infiintarea A.N.L., au fost aduse mai multe modificări 
actului normativ printre care şi reglementări majore referitoare la modul de calcul al 
chiriilor, fiind prevăzut ca sumele reprezentând recuperarea investiţiei din chirii să fie 
virate în contul Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, fiind utilizate exclusiv pentru 
construcţia de locuinţe. 
 Odată cu intrarea în vigoare a H.G. nr.251/2016 privind modificarea şi 
completarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Legii 
nr.152/1998 privind infiintarea Agentiei Nationale pentru Locuinte, aprobate prin H.G. 
nr.962/2001, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv aprilie 2016, a fost 
detaliat modul de recalculare al chiriei pentru aceste locuinţe, avându-se în vedere ca, 
prin noua modalitate de calcul să se acopere cheltuielile de administrare, întreţinere şi 
reparaţii (în cuantum de 0,8% din valoarea de înlocuire a construcţiei) precum şi 
sumele reprezentând recuperarea investiţiei din cuantumul chiriei, calculată în funcţie 
de durata normată de funcţionare a clădirii la care se adaugă un comision de maxim 
0,5% ce se aplică la valoarea de înlocuire a locuinţei (cota autorităţii publice locale 



este de  0,1% potrivit H.C.L. nr.196/25.05.2017). Suma obţinută se ponderează cu un 
coeficient în funcţie de rangul localităţii respectiv în funcţie de anul recepţiei la 
terminarea lucrărilor şi cu veniturile pe membru de familie ale titularului contractului 
de închiriere realizate în ultimele 12 luni, conform coeficienţilor stabiliţi prin lege, 
astfel: 
 - în funcţie de ierarhizarea localităţilor pe ranguri, stabilită conform Legii 
nr.351/2001 privind aprobarea planului de amenajare a teritoriului naţional – Secţiunea 
a IV-a – Reţeaua de localităţi, cu modificările şi completările ulterioare, valoarea 
chiriei lunare se ponderează cu un coeficient astfel:  
 
 

Rangul 
localităţii 

Coeficient 

0 1 

I 0,9 

II 0,8 
III 0,7 

IV 0,6 

V 0,8 
 unde Municipiului Craiova îi corespunde rangul I – municipii de importanţă 
naţională, cu influenţă potenţială la nivel european respectiv coeficientul 0,9; 
 -  în funcţie de anul recepţiei la terminarea lucrărilor, astfel: 
  

Anul recepţiei la terminarea 
lucrărilor 

Coeficient 

Până la finalul anului 2004 0,85 

Între anul 2005 şi anul 2010 0,9 
Între anul 2011 şi anul 2015 0,95 

Începând cu anul 2016 1,00 
 - în funcţie de veniturile medii nete pe membru de familie ale titularului 
contractului de închiriere, realizate în ultimele 12 luni, astfel: 
   
 

Venit net Coeficient 
Venitul net pe membru de familie mai mic sau egal cu salariul net 
rezultat din salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată, stabilit 
prin hotărâre a Guvernului, în condiţiile art. 164 alin. (1) din Legea nr. 
53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, calculate conform legii 

 
 
 

0,80 

Venitul net pe membru de familie mai mare decât salariul net rezultat 
din salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată, stabilit prin 
hotărâre a Guvernului, în condiţiile art. 164 alin. (1) din Legea nr. 
53/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi care 

 
 
 

0,90   



nu depăşeşte cu 100% salariul net rezultat din salariul de bază minim 
brut pe ţară garantat în plată, calculate conform legii 
Venitul net pe membru de familie mai mare decât 100% salariul net 
rezultat din salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată, stabilit 
prin hotărâre a Guvernului, în condiţiile art. 164 alin. (1) din Legea nr. 
53/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, calculate 
conform legii 

                      
 

1,00 

  
Cadrul legislativ actual asigură o pretecţie socială mai ales asupra persoanelor 

cu venituri reduse prin limitarea cuantumului chiriei determinat după aplicarea tuturor 
coeficienţilor de ponderare, după cum urmează: 
 Prin excepţie de la prevederile art.8 alin.(9), nivelul maxim al chiriei nu poate 
depăşi:
 a) 10% din venitul mediu de bază net lunar pe membru de familie, calculat în 
funcţie de veniturile realizate în ultimele 12 luni, în cazul în care venitul net pe 
membru de familie este mai mic sau egal cu salariul net rezultat din salariul de bază 
minim brut pe ţară garantat în plată, stabilit prin hotărâre a Guvernului, în condiţiile 
art. 164 alin.(1) din Legea nr.53/2003, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, calculate conform legii;
 b) 20% din venitul mediu net lunar pe membru de familie, calculat în funcţie de 
veniturile realizate în ultimele 12 luni, în cazul în care venitul net pe membru de 
familie este mai mare decât salariul net rezultat din salariul de bază minim brut pe ţară 
garantat în plată, stabilit prin hotărâre a Guvernului, în condiţiile art.164 alin.(1) din 
Legea nr.53/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi care nu 
depăşeşte cu 100% salariul net rezultat din salariul de bază minim brut pe ţară garantat 
în plată, calculate conform legii;
 c) 30% din venitul mediu net lunar pe membru de familie, calculat în funcţie de 
veniturile realizate în ultimele 12 luni, în cazul în care venitul net pe membru de 
familie este mai mare decât 100% salariul net rezultat din salariul de bază minim brut 
pe ţară garantat în plată, stabilit prin hotărâre a Guvernului, în condiţiile art.164 
alin.(1) din Legea nr.53/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
calculate conform legii, dar nu mai mult de 5.000 lei.
 Chiria stabilită potrivit modelului de calcul aşa cum a fost descris mai sus în 
conformitate cu prevederile art.8 alin.7 – alin.11 din Legea nr.152/1998 privind 
infiintarea A.N.L., se actualizează anual cu rata inflaţiei, în termen de 30 de zile de la 
data publicării ratei inflaţiei comunicate de către Institutul Naţional de Statistică pentru 
anul anterior şi, dacă este cazul, şi în baza coeficientului în funcţie de veniturile 
realizate. Administratorii locuinţelor au obligaţia de a comunica A.N.L., în termen de 
10 zile de la aprobarea chiriei actualizate, o situaţie detaliată cu privire la cuantumul 
chiriilor defalcate pe tipuri de apartamente şi vârsta chiriaşilor, precum şi data scadentă 
a plăţii chiriei pentru fiecare chiriaş. 
 În situaţia în care titularii contractelor de închiriere nu prezintă documente din 
care să rezulte venitul mediu net lunar pe membru de familie, în termenul stabilit de 
administratorii locuinţelor pentru calcularea cuantumului chiriei sau pentru 
actualizarea anuală a chiriei realizată în condiţiile legii, chiria calculată se ponderează 
cu coeficienţii prevăzuţi în funcţie de ierarhizarea localităţilor pe ranguri şi respectiv 
anul recepţiei la terminarea lucrărilor, fără a se aplica coeficientul de ponderare 



prevăzut în funcţie de venitul mediu pe membru de familie al titularului contractului de 
închiriere. 
 Pentru actualizarea anuală a cuantumului chiriei, titularii contractelor de 
închiriere au avut obligaţia să transmită autorităţii publice locale, până la data de 31 
ianuarie 2020, veniturile nete pe membru de familie, realizate în ultimele 12 luni, fiind 
transmise în acest sens 298 comunicări nominale, la care au dat curs 117 titulari. 
 Veniturile realizate în anul fiscal 2019 pentru care au depus documente de cei 
117 titulari au fost verificate prin intermediul Serviciului PatrimVen, pus la dispoziţie 
de Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, serviciu destinat să ofere instituţiilor 
publice acces la datele disponibile cu privire la patrimoniul şi veniturile cetaţenilor. 
 În urma verificărilor efectuate s-a constatat că in afara veniturilor pentru care s-
au prezentat documente, au mai fost realizate şi alte categorii de venituri, printre care 
cele mai des întâlnite sunt: 
 - venituri din jocuri de noroc, premii, pariuri; 
 - venituri de natura salariilor sau alte venituri, provenind de la alţi angajatori; 
 - PFA sau alte forme de organizare economica independentă; 
 - venituri din dobânzi; 
 - venituri din tranzacţionare de titluri de valoare; 
 - venituri din dividende; 
 - alte venituri (participări în birouri electorale, sau participări remunerate la alte 
activităţi). 
 Dintre aceste categorii de venituri pentru care nu s-au prezentat documente,  
singura categorie la obţinerea cărora nu s-a participat activ sunt veniturile din 
dividende, raportate la organele fiscale teritoriale de societatile de investitii financiare, 
prin gestionarea vechilor titluri de proprietate distribuite populaţiei în cadrul 
Programul de privatizare în masă. Peste 90% din veniturile obţinute la această 
categorie sunt la valoarea simbolică de 1-2 lei, sunt sume care se stabilesc în seama 
contribuabililor dar care nu se plătesc efectiv către aceştia în anul fiscal de referinţă. 
 Celelalte categorii de venituri sunt însă venituri obţinute efectiv, prin 
participarea activă şi directă, de care contribuabulul are cunoştinţă, iar neprezentarea 
documentelor care să ateste obţinerea lor are ca direct rezultat diminuarea bazei de 
calcul pentru stabilirea chiriei,   
 În urma verificărilor efectuate pe platforma PatrimVen s-au constatat 
următoarele: 

- pentru 70 de titulari, în anul 2019, nu au fost identificate alte categorii de 
venituri faţă de cele declarate;  

- pentru 6 titulari, singurele diferenţe între veniturile declarate şi cele identificate 
sunt numai de natura celor din dividende, de care chiriaşii nu au cunoştinţă şi nu poate 
fi stabilită drept culpă sau rea intenţie nedeclararea acestora. 

-  în cazul a 41 solicitanţi, veniturile realizate în anul 2019 şi pentru care s-au 
prezentat documente au fost incomplet declarate faţă de raportarea pusă la dispoziţie 
de ANAF, iar veniturile pentru care nu s-au prezentat documente fac parte din 
categoriile enumerate şi reprezinţă rezultatul unor acţiuni concrete alte 
contribuabilului. 

În această situaţie, pentru primele două categorii de chiriaşi (70 respectiv 6), în 
calculul chiriei se va aplica şi prevederea privind ponderarea chiriei şi în funcţie de 
nivelul veniturilor (pentru cei 6 titulari, la veniturile familiei fiind cumulate inclusiv 



veniturile provenind din dividende identificate în beneficiul lor), iar pentru cei 41 de 
solicitanţi, în calculul chiriei se vor aplica numai coeficienţii prevăzuţi în funcţie de 
ierarhizarea localităţilor pe ranguri şi respectiv anul recepţiei la terminarea lucrărilor, 
fără a se aplica coeficientul de ponderare prevăzut în funcţie de venitul mediu pe 
membru de familie al titularului contractului de închiriere. Totodată, în situaţia 
existenţei unor neconcordanţe între sumele înscrise de acelaşi angajator în 
documentele eliberate şi cele declarate la ANAF, aceste sume au fost puse în acord cu 
cele declarate la organul fiscal; 
 Având în vedere că Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice 
Locale, prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, a finanţat în Municipiul Craiova, 
proiectul de construire a unui număr de 440 locuinţe pentru tineri destinate închirierii,  
situaţia celor 440 contracte de închiriere, se prezintă astfel: 
 - 292 prelungite sau încheiate incepând cu data de 31 iulie 2015 pentru care se 
va proceda la recalcularea chiriei şi a sumelor reprezentând recuperarea investiţiei ce 
vor fi virate în contul ANL, utilizând ca model exemplul din Anexa nr.7 la H.G. 
nr.251/2016 (Anexa nr.16 la normele metodologice); 

- 4 contracte incheiate inainte de 31 iulie 2015 si care expiră dupa aceasta data 
în cursul anului 2020, vor respecta prevederile legale in vigoare, la data incheierii lor 
pana la expirarea termenului de inchiriere, dată de la care se va proceda la recalcularea 
chiriei şi a sumelor reprezentând recuperarea investiţiei ce vor fi virate în contul ANL, 
utilizând ca model exemplul din Anexa nr.7 la H.G. nr.251/2016 (Anexa nr.16 la 
normele metodologice); 

- 5 contracte fac obiectul unor acţiuni aflate pe rolul instanţelor judecătoreşti ca 
urmare a nerespectării obligaţiilor asumate prin contract 

- 139 locuinţe au fost vândute către titularii contractelor de închiriere până la 
această dată; 
 Astfel, pentru cele 292 locuinte se impune actualizarea cuantumului chiriei 
conform noilor modificari legislative începând cu 01.01.2010; din cei 292 titulari ai 
locuintelor mentionate mai sus, un numar de 279 titulari au varsta de peste 35 de ani. 
 Totodată, actualizarea cuantumului chiriei se impune şi pentru cele 5 contracte 
aflate pe rolul instanţelor judecătoreşti, fie pentru cazul in care chiriaşii debitori obţin 
o soluţie favorabilă şi continuarea închirierii fie pentru cazul când este necesară 
calcularea contravalorii lipsei de folosinţă a bunului, sumă egală cu echivalentul unei 
chirii lunare. 
 Pentru titularii care in cursul anului 2020 împlinesc vârsta de 35 de ani, chiria 
calculată potrivit modelului de mai jos de majorează prin aplicarea cotei autorităţii 
publice valabilă în anul 2020, majorare care operează de la momentul împlinirii vârstei 
de 35 de ani, până la finele anului 2020. 
 Prezentam in continuare, ipotezele pentru actualizarea chiriei conform 
modelului din Anexa nr.7 la H.G. nr.251/2016 (Anexa nr.16 la normele metodologice), 
pentru cele 297 locuinte ANL: 
 



Aici se inserează modul de calcul cu defalcare pe vârste 



 
 
Pentru anul 2020, chiriile la locuinţele ANL din Municipiul Craiova se stabilesc 

în baza valorii de înlocuire/mp de 1.757,88 lei inclusiv TVA, conform Ordinului  
Ministrului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice nr.1077/29.07.2016, iar 
chiria netă anuală calculată în baza acestei prevederi se ajustează succesiv prin aplicarea 
coeficienţilor de inflaţie pentru anii 2017, 2018, 2019. Indicatorii comunicaţi de 
Institutul Naţional de Statistică se se aplică astfel: 

- în anul 2018, chiria anuală netă a fost actualizată prin aplicarea coeficientului 
de 1,0134 (conform adresei nr. 9024/17.01.2018, Direcţia Judeţeană de Statistică Dolj 
comunică pentru anul 2017 un indice al preţurilor de consum de 101.34%).  

- în anul 2019, chiria anuală netă a fost actualizată prin aplicarea coeficientului 
de 1,0257 la chiria anuală netă stabilită pentru anul 2018 (conform adresei nr. 
12137/16.01.2019, Direcţia Judeţeană de Statistică Dolj comunică pentru anul 2018 un 
indice al preţurilor de consum pentru chirii de 102.57%). 

- în anul 2020, chiria anuală netă se va actualiza prin aplicarea coeficientului de 
1,0383 la chiria anuală netă stabilită pentru anul 2019 (conform adresei nr. 
19732/03.02.2020, Direcţia Judeţeană de Statistică Dolj comunică pentru anul 2019 un 
indice al preţurilor de consum de 103.83%). 

Faţă de anul anterior, în anul 2020, cuantumul chiriilor înregistrează o creştere 
generală de 3.83%. 

Pentru cei 4 titulari ai unor contracte de închiriere aflate în executare la data de 
31 iulie 2015 şi care expiră dupa această dată în cursul anului 2020, aplicarea 
prevederilor H.G. nr. 251/2016 impune o etapizare a cărei limită o reprezintă data 
expirării contractului în cursul anului 2020, respectiv: 

a. perioada cuprinsă între 01.01.2020 şi data expirării contractului, perioadă în 
care nu opereaza actualizarea chiriei potrivit prevederilor art.II din H.G. nr.251/2016, 
dar subzista obligatia autoritatii locale de a vira în contul Agentiei Nationale pentru 
Locuinte, sumele reprezentând recuperarea investiţiei din cuantumul chiriei, calculată ca 
şi cotă parte din chiria încasată reprezentând suma determinată prin aplicarea, la această 
chirie, a procentului reprezentând amortizarea în cuantumul total al chiriei calculate. 

 
 

Nr.crt NUME STR/BD Bl SC Ap 

Cuantumul 
chiriei valabil 
pana la data 
expirarii 
contractului in 
anul 2020 

Prag 
vârstă 

Procent 
aplicabil 
chiriei 
percepute 

Suma ce 
va fi 
virată în 
contul 
ANL 

1 Dumitrescu Lorena Mihaela Oltenia 
T
3 4 12 54.68 >35 83.76 45.80 

2 OLTEANU CĂTĂLIN MARIUS Potelu 
R
3 1 2 54.32 >35 82.31 44.71 

3 ANTONIE ELENA LUMINITA Potelu 
R
5 1 4 53.57 >35 82.31 44.09 

4 GUŢĂ FLOREA LUIZA Potelu 

R
1
6 1 12 55.54 >35 82.31 45.71 

 
b. perioada cuprinsă între data expirării contractului şi sfârşitul anului 2020, 

perioadă pentru care cuantumul chiriei şi sumele reprezentând recuperarea investiţiei ce 
vor fi virate în contul ANL se vor calcula utilizând ca model exemplul din Anexa nr.7 la 



H.G. nr.251/2016 (Anexa nr.16 la normele metodologice). Aplicând această metodă de 
calcul şi considerând datele de identificare din tabelul de la pct. a., cuantumul chiriei şi 
sumele reprezentând recuperarea investiţiei aplicabile de la data expirării contractului şi 
până la sfârşitul anului 2020 se determină astfel: 
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1 49.54 87078.344 1451.306 120.9421 696.62675 0.1 87.07834 2235.011 2412.147 201.0122 180.911 153.77 153.77153.77 120.94

2 58.12 102169.39 1702.823 141.9019 817.35514 0.1 102.1694 2622.348 2830.182 235.8485 212.2637 191.04 191.04191.04 141.90

3 56.58 99460.85 1657.681 138.1401 795.6868 0.1 99.46085 2552.828 2755.153 229.5961 206.6365 185.97 185.97185.97 138.14

4 62.02 109032.16 1817.203 151.4335 872.25724 0.1 109.0322 2798.492 3020.287 251.6906 226.5215 203.87 203.87203.87 151.43

 
Fata de cele prezentate, in conformitate cu prevederile art.I pct.24 alin.(23), 

alin.(24), art.II din H.G. nr.251/2016 privind modificarea si completarea Normelor 
metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Legii nr.152/1998 privind 
infiintarea Agentiei Nationale pentru Locuinte, aprobate prin H.G. nr.962/2001, art.I 
pct.28 alin.4 si alin.5, pct.29 alin.7 – alin.11 si alin.13, art.II si art.IV din Legea 
nr.221/2015 privind aprobarea Ordonantei Guvernului nr.6/2014 pentru modificarea si 
completarea art.10 din Legea nr.152/1998 privind infiintarea Agentiei Nationale pentru 
Locuinte, Codului Fiscal, Hotararii Consiliului Local al Municipiului Craiova nr. 
37/28.02.2019, art 129 si art. 139 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
propunem spre aprobare Consiliului Local al Municipiului Craiova, următoarele: 

 
  1. cuantumul chiriei aferentă locuinţelor pentru tineri destinate închirierii, 

realizate de Agenţia Naţională pentru Locuinţe în Municipiul Craiova, valabilă 

pentru anul 2020, aplicabilă titularilor contractelor de închiriere prelungite sau 

încheiate incepând cu data de 31 iulie 2015, conform Anexei 1 la prezentul raport; 

 

  2. cuantumul sumelor reprezentând recuperarea investiţiei din cuantumul 

chiriei ce se vor vira în contul Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe în anul 2020, 

pentru  titularii contractelor de închiriere prelungite sau încheiate incepând cu 

data de 31 iulie 2015, conform Anexei 2 la prezentul raport; 

 

  3. cuantumul sumelor reprezentând recuperarea investiţiei din cuantumul 

chiriei ce se vor vira în contul Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, pentru  titularii 

contractelor de închiriere aflate în curs de executare la data de 31 iulie 2015 şi care 

vor expira în cursul anului 2020, cuantum aplicabil până la data expirării, precum 

şi cuantumul chiriei şi al sumelor reprezentând recuperarea investiţiei aplicabile 

acestor contracte de la data expirării şi până la sfarşitul anului 2020, conform 

anexei 3 la prezentul raport; 

 

  4. menţinerea cotei de 0,1% aprobată prin H.C.L. nr.37/28.02.2019 

aplicabilă la valoarea de înlocuire a locuinţelor pentru tinerii care vor împlini 

vârsta de 35 ani până la finele anului 2020; 

 



  5. împuternicirea Primarului Municipiului Craiova să încheie acte 

adiţionale la contractele de închiriere prevăzute la punctele 1 – 3 din prezentul 

raport. 

 
   
DIRECTOR EXECUTIV,      ŞEF SERVICIU 
Adriana Cîmpeanu       Pîrvu Doina 

 
 

          ÎNTOCMIT, 
         Insp. Georgescu Sorin 

 
 
                                                                                                               
                                                     Viză control financiar preventiv,                                                                                                                   

Insp. Rugeanu Simona Crenguţa 



Anexa 1 
 

cuantumul chiriei aferentă locuinţelor pentru tineri destinate închirierii, realizate de Agenţia 
Naţională pentru Locuinţe în Municipiul Craiova, valabilă pentru perioada 01.01.2020 – 31.12.2020, 

aplicabilă titularilor contractelor de închiriere prelungite sau încheiate incepând cu data de 31 iulie 
2015 

 

 

Nr. 
crt 

Nume 
Adresa locuinţei Cuantum 

chirie Str./Bd. Bl Sc Ap 
1 Fieraru Gigi Remus Oltenia T1 1 5 240.72 

2 Vilcea Ionel Oltenia T1 1 6 153.55 

3 Danila Liviu Oltenia T1 1 7 234.45 

4 Vaduva-Vintila Monica Oltenia T1 1 11 239.31 

5 Perciu Anca Oltenia T1 1 12 77.71 

6 Truica Nelu Oltenia T1 2 8 108.91 

7 Georgescu Nadia Madalina Oltenia T1 2 9 168.08 

8 Arsene Mihai Oltenia T1 2 10 156.38 

9 Dudea Gabriela Oltenia T1 2 12 135.11 

10 Ghita Liviu Marian Oltenia T1 2 13 168.28 

11 Donose Alin Oltenia T1 2 14 169.09 

12 Toader Costinel Cristinel Oltenia T1 2 16 52.79 

13 Lisu Alin Oltenia T1 2 19 151.82 

14 Ditoiu Daniel Oltenia T1 3 3 143.36 

15 Bizdoaca-Diaconu Marin Oltenia T1 3 7 260.50 

16 Balan Misu Oltenia T1 3 12 154.78 

17 Matei Dumitru Oltenia T1 4 1 150.77 

18 Cicos Vasilica Oltenia T1 4 3 119.18 

19 Ilie Petre Oltenia T1 4 8 88.28 

20 Petrica Daniela Nicoleta Oltenia T1 5 2 151.77 

21 Balan Mihaela Jaclin Oltenia T1 5 3 236.47 

22 Preda Costel Marius Oltenia T1 5 5 152.37 

23 Bala Cristian Nicolae Oltenia T1 5 9 169.19 

24 Chetoiu Marius Cristian Oltenia T1 5 10 155.58 

25 Iordache Dori Nicolae Oltenia T1 5 17 150.57 

26 Mazilu Marius Oltenia T1 5 19 170.19 

27 Deliu Daniel Vasile Oltenia T1 5 20 155.58 

28 Badescu Daniela Ramona Oltenia T1 6 1 151.94 

29 Anghel Elena Alina Oltenia T1 6 5 157.79 

30 Caldare Bogdan Ionut Oltenia T1 6 8 135.96 

31 Uzeanu Alexandru Nicolae Oltenia T1 6 10 169.90 

32 Patru Mihaela Ani Oltenia T1 6 11 171.31 

33 Diaconescu Delia Simona Oltenia T2 1 1 152.71 

34 Babalîc Mirela Oltenia T2 1 2 0.00 

35 Nita Danut Alexandru Oltenia T2 1 3 157.43 

36 Camen Georgeta Oltenia T2 1 4 153.63 

37 Olaru Claudiu Daniel Oltenia T2 1 7 172.16 

38 Ivanoiu Mirela Oltenia T2 1 8 157.02 

39 Cebuc Cezar Oltenia T2 2 2 87.09 

40 Balasa Marinela Oltenia T2 2 4 138.05 

41 Botea Georgeta Oltenia T2 2 6 239.67 

42 Afrem Petrica Oltenia T2 2 7 153.39 

43 Cretan Simona Gabriela Oltenia T2 2 9 168.77 

44 Rosca Robert Catalin Oltenia T2 2 10 156.22 

45 Cercel Alexandru Liviu Oltenia T2 2 11 239.23 

46 Izmana Romica Marcel Oltenia T2 3 2 150.33 

47 Vaduvescu Alla Oltenia T2 3 5 240.03 

48 Barcan Catalin Daniel Oltenia T2 3 10 263.14 

49 Zavragiu Mihai Nicu Oltenia T2 3 13 263.50 

50 Raduica Petre Dumitru Oltenia T2 4 1 151.57 

51 Tunaru Maria Oltenia T2 4 3 214.34 

52 Anastasiu Maria Oltenia T2 4 4 155.38 



53 Calciu Puiu Oltenia T2 4 6 86.34 

54 Cucu Nicoleta Camelia Oltenia T2 4 7 154.05 

55 Petrescu Florina Cecilia Oltenia T2 4 8 145.61 

56 Guta Elena Oltenia T2 4 9 168.95 

57 Barbu Mihaela Dana Oltenia T2 4 15 155.06 

58 Ciripan Dora Gabriela Oltenia T2 4 19 168.67 

59 Tutunel Claudiu Vali Oltenia T2 5 5 159.57 

60 Iancu Minel Oltenia T2 5 6 170.62 

61 Mihart Anisoara Oltenia T2 5 7 171.79 

62 Miroiu Mihaela Angela Oltenia T2 5 9 159.57 

63 Rosu Nelu Florin Oltenia T2 5 11 172.32 

64 Sonleitner Ingrid Irina Oltenia T3 1 2 157.63 

65 Sararu Claudia Oltenia T3 1 3 157.43 

66 Tanasie Sorin Eugen Oltenia T3 1 5 0.00 

67 Dumitra Ion Oltenia T3 1 6 170.75 

68 Birlea Marian Oltenia T3 1 8 16.85 

69 Nita Claudia Ionela Oltenia T3 1 10 170.95 

70 Nichifor Ion Catalin Oltenia T3 2 1 151.82 

71 Dragomir Ileana Olivia Oltenia T3 2 2 156.42 

72 Zimbrea Alfred George Oltenia T3 2 3 215.78 

73 Tudoran Simona Gabriela Oltenia T3 2 12 55.25 

74 Ion Serban Marian Silviu Oltenia T3 2 14 168.89 

75 Rusan Georgeta Oltenia T3 2 16 240.04 

76 Ilie Marin Oltenia T3 2 17 153.03 

77 Tatu Ovidiu Marin Oltenia T3 2 18 168.20 

78 Bogheanu Mihaela Silvia Oltenia T3 2 19 58.81 

79 Dinca Liviu Oltenia T3 3 2 150.33 

80 Straianu Vasilica Oltenia T3 3 3 90.17 

81 Baran Elena Marinela Oltenia T3 3 4 149.25 

82 Jianu Stefan Oltenia T3 3 7 264.10 

83 Toma Ion Oltenia T3 4 1 151.57 

84 Chirita Domitian Oltenia T3 4 4 99.68 

85 Manciu Nicu Cristinel Oltenia T3 4 5 151.65 

86 Beldeanu Gegiu Andreea Loredana Oltenia T3 4 6 237.35 

87 Sfetcu Florina Oltenia T3 4 8 168.35 

88 Motoi Florin Oltenia T3 4 11 236.83 

89 Crisu Gabriel Valeriu Oltenia T3 4 13 167.91 

90 Vanatoru Nicolae Oltenia T3 4 14 168.51 

91 Nitu Camelia Magdalena Oltenia T3 4 15 0.00 

92 Ciuciulin Cristian Oltenia T3 4 16 237.03 

93 Dica Dorel Oltenia T3 4 19 168.67 

94 Popescu Eduard Traian Oltenia T3 5 1 152.71 

95 Trocan Daniela Oltenia T3 5 3 157.43 

96 Preda Robert Adrian Oltenia T3 5 4 153.63 

97 Stamate Marius Oltenia T3 5 7 171.79 

98 Sasu Florentina Lucica Oltenia T3 5 9 153.35 

99 Constantin Viorel Oltenia T3 5 11 165.61 

100 Cartis  Mihaela Gabriela Oltenia T3 5 12 157.02 

101 JUJA NICOLAE CRISTIAN Potelu R1 1 1 107.13 

102 TUDORASCU CARMEN ILEANA Potelu R1 1 2 232.37 

103 TUREAC CRISTINA MARIOARA Potelu R1 1 3 262.37 

104 NENIU ANA MARINELA Potelu R1 1 4 83.15 

105 POPA GABRIELA Potelu R1 1 5 263.36 

106 CALINESCU DANIEL Potelu R1 1 6 261.90 

107 CRACIUNESCU SIMINA MARIA Potelu R1 1 7 185.74 

108 Chilafu Ionut Alin Potelu R1 1 8 35.95 

109 DUTA NICOLAE Potelu R1 1 9 261.90 

110 GANA AUREL MITICA Potelu R1 1 10 197.21 

111 PANA ANNE MARYE Potelu R1 1 11 262.85 

112 KOVACS IOAN Potelu R2 1 1 46.32 

113 PRIBOI MARIANA Potelu R2 1 2 232.48 

114 PICIU DANIELA Potelu R2 1 3 262.37 

115 TRASCULEASA ADRIANA Potelu R2 1 4 185.97 

116 ANDREI TUDORINA Potelu R2 1 5 263.36 



117 TURCU ION GHEORGHE Potelu R2 1 6 262.37 

118 UDRICA VALENTINA NICOLETA Potelu R2 1 7 185.97 

119 DAMIAN COSTINEL FLAVIAN Potelu R2 1 8 84.26 

120 DUMITRELEA MIHAELA Potelu R2 1 9 262.37 

121 PENA MARIUS DANIEL Potelu R2 1 10 116.38 

122 BURDUCEA DANUT IONEL Potelu R2 1 11 263.36 

123 ZAHARIA PAULA Potelu R3 1 1 304.00 

124 LACEANU LAURA MARIA Potelu R3 1 3 261.17 

125 BUZATU DANIEL Potelu R3 1 4 267.91 

126 MUSCALU ELENA Potelu R3 1 5 187.99 

127 GAGIU MIRABELA ELENA Potelu R3 1 6 284.95 

128 PATRASCOIU MADALINA LILIANA Potelu R3 1 7 203.87 

129 MARIN NICOLAE CRISTIAN Potelu R3 1 8 267.91 

130 BĂLOI DIANA CRISTINA Potelu R3 1 9 187.99 

131 DINU ILIUTA Potelu R3 1 10 119.95 

132 STEFAN ADRIANA Potelu R3 1 11 203.87 

133 DINA CHIRITESCU MARIANA Potelu R3 1 12 268.71 

134 MITRICA LUCIAN MARIN Potelu R3 1 13 190.88 

135 CIOBANESCU ALINA VERGINICA Potelu R3 1 14 296.50 

136 MAZILU FLORIN Potelu R3 1 15 203.87 

137 CORICI CARMEN IRINA Potelu R4 1 1 261.17 

138 DUŢESCU CARMEN GEORGETA Potelu R4 1 2 191.04 

139 PREDOI GABRIELA Potelu R4 1 3 304.00 

140 RADU FLORENTINA Potelu R4 1 4 203.87 

141 TRUDA GEORGETA Potelu R4 1 5 296.42 

142 VADUVA GELU Potelu R4 1 6 187.99 

143 GRIGORE MARIANA CAMELIA Potelu R4 1 7 267.91 

144 COJOCAREANU COSMIN Potelu R4 1 8 203.87 

145 DUMITRASCU ILEANA AURA Potelu R4 1 9 296.42 

146 COTOI FLORIN DANIEL Potelu R4 1 10 187.99 

147 TIUGAN CRISTINA MELANIA Potelu R4 1 11 267.91 

148 DIHORU DANUT NICUSOR Potelu R4 1 12 203.87 

149 GRECU MARIANA Potelu R4 1 13 296.42 

150 AGHITOAIE DANIELA Potelu R4 1 14 191.24 

151 BOICEA DIANA TEODORA Potelu R4 1 15 268.71 

152 IORDACHE ALINA MARINELA Potelu R5 1 1 258.31 

153 CALINOIU SANDU LAURENTIU Potelu R5 1 2 105.26 

154 NICOLA ION Potelu R5 1 3 262.37 

155 STEFAN ALIN DUMITRU Potelu R5 1 5 109.44 

156 TANASIE MIHAI SORIN Potelu R5 1 6 261.90 

157 ALBESTEANU MARIAN DUMITRU Potelu R5 1 7 185.74 

158 RADULESCU ELENA ALINA Potelu R5 1 8 262.85 

159 NICA DANIEL Potelu R5 1 9 261.90 

160 BOZGAN IRINA Potelu R5 1 10 177.49 

161 CIOANA MARIANA CRISTINA Potelu R5 1 11 114.60 

162 GULIE GETA Potelu R6 1 1 232.48 

163 CIONTU DANIELA FLORIANA Potelu R6 1 2 258.31 

164 CRUCERU MARIUS Potelu R6 1 3 262.37 

165 BUTA CONSTANTIN Potelu R6 1 4 185.97 

166 TUTUNARU DRAGOS LIVIU Potelu R6 1 5 263.36 

167 BADEA MARIA Potelu R6 1 6 262.37 

168 PRODAN MIHAELA Potelu R6 1 7 167.38 

169 BUDICA CONSTANTIN Potelu R6 1 8 263.36 

170 MARIN ILEANA PETRUTA Potelu R6 1 9 236.14 

171 STANCA GHEORGHE Potelu R6 1 10 107.87 

172 GOLASU ANA Potelu R6 1 11 263.36 

173 BALACESCU CRISTIAN MARIUS Potelu R7 1 1 258.31 

174 VASILE ION Potelu R7 1 2 258.19 

175 MOHANU CRISTIANA Potelu R7 1 3 262.37 

176 NEDEA IONELA DANIELA Potelu R7 1 4 185.97 

177 PAUN MARIAN Potelu R7 1 5 263.36 

178 SARPE MARIANA CAMELIA Potelu R7 1 6 261.90 

179 PURCARU IONUT ADEL Potelu R7 1 7 185.74 

180 URDU NICOLETA Potelu R7 1 8 262.85 



181 EPURE MARIAN Potelu R7 1 9 261.90 

182 SERBANESCU ADRIAN ILIUTA Potelu R7 1 10 88.66 

183 MINDRILA MARIANA ADELINA Potelu R7 1 11 262.85 

184 CERBU IONUT Potelu R8 1 1 258.31 

185 STEFAN MARIN Potelu R8 1 2 258.31 

186 STEFAN MARIA Potelu R8 1 3 262.37 

187 DRAGOMIR VALENTINA MIHAELA Potelu R8 1 4 185.97 

188 DICU EUGENIA CONSTANTA Potelu R8 1 5 263.36 

189 MITROI AURICA Potelu R8 1 6 262.37 

190 Cirlig Catalina Dana Potelu R8 1 7 185.97 

191 BADESCU MARIUS ION Potelu R8 1 8 263.36 

192 POPA OVIDIU Potelu R8 1 9 262.37 

193 VASILE MADALIN NICUSOR Potelu R8 1 10 197.21 

194 PETCU CONSTANTIN Potelu R8 1 11 263.36 

195 DIONISIE SIMONA CONSTANTINA Potelu R9 1 1 273.60 

196 MACEDON MIHAELA Potelu R9 1 2 191.04 

197 GAINA FLORINA Potelu R9 1 3 235.06 

198 MANTA RADU CRISTIAN Potelu R9 1 4 267.91 

199 PUNGA AURELIA Potelu R9 1 5 169.19 

200 DARAC MARTA DIANA Potelu R9 1 6 266.85 

201 TROACA DELIA ADRIANA Potelu R9 1 7 203.87 

202 DUMITRU IRINA Potelu R9 1 8 267.91 

203 LUPU IONELA ALINA Potelu R9 1 9 187.99 

204 ILIESCU IONUT ALIN Potelu R9 1 10 296.50 

205 JEGA MARIAN COSTIN Potelu R9 1 11 67.90 

206 MELCIOIU GIGI DANIEL Potelu R9 1 12 268.71 

207 NEGHINA MIRCEA DANIEL Potelu R9 1 13 190.88 

208 CIURLIN CONSTANTA ADELA Potelu R9 1 14 266.85 

209 STANA OANA DOINA Potelu R9 1 15 183.48 

210 RADOI STEFANIA RAMONA Potelu R10 1 1 261.17 

211 STINGA ADRIANA Potelu R10 1 2 191.04 

212 PAUNEATA IONELA DANIELA Potelu R10 1 3 304.00 

213 STANESCU LAVINIU Potelu R10 1 4 203.87 

214 ENE LIVIA CRISTINA Potelu R10 1 5 284.87 

215 MITRACHE VALENTIN Potelu R10 1 6 187.99 

216 REISCHEL ROLAND CRISTIAN Potelu R10 1 7 267.91 

217 GHITA GIORGIANA ANCA Potelu R10 1 8 126.30 

218 BOCAI MARIANA DANIELA Potelu R10 1 9 296.42 

219 EPURE MIHAELA IONELA Potelu R10 1 10 187.99 

220 IVANUSI GINETA DELIA Potelu R10 1 11 267.91 

221 CALIN VASILE CRISTIAN Potelu R10 1 12 203.87 

222 LAPADAT CLAUDIA Potelu R10 1 13 296.42 

223 GHIDICEANU ANA MARIA Potelu R10 1 14 172.11 

224 CIRNEANU AURELIA Potelu R10 1 15 241.84 

225 CAMEN ALEXANDRINA Potelu R11 1 1 258.31 

226 LUNGU IONELA VIOLETA Potelu R11 1 2 258.19 

227 NICOLAE FLORIAN SILVIU Potelu R11 1 3 262.37 

228 ANGHEL ELENA Potelu R11 1 4 185.97 

229 RISTEA IULIAN SORIN Potelu R11 1 5 263.36 

230 GRADINARU CLAUDIA Potelu R11 1 6 261.90 

231 BANU COSTINEL ROBERT Potelu R11 1 7 122.04 

232 POPESCU PETRE CATALIN Potelu R11 1 8 262.85 

233 CONSTANTIN MARIUS FLORIN Potelu R11 1 9 103.19 

234 ILIUTA ILEANA VERGINICA Potelu R11 1 10 197.21 

235 PANA ALINA Potelu R11 1 11 64.71 

236 PAUNESCU ILONA Potelu R12 1 1 258.31 

237 MURESAN GEORGIANA GENTIANA Potelu R12 1 2 258.31 

238 TIULETE ELEODOR Potelu R12 1 3 85.24 

239 MEHEDINTU CORNELIA MARIANA Potelu R12 1 4 185.97 

240 TCACI MIHAIL Potelu R12 1 5 263.36 

241 PIRVU TITA Potelu R12 1 6 262.37 

242 DOROBANTU LUCIAN Potelu R12 1 7 185.97 

243 IONESCU LOREDANA Potelu R12 1 8 263.36 

244 PAIC GEAMINA Potelu R12 1 9 262.37 



245 VASILE LIVIU MARIAN Potelu R12 1 10 189.53 

246 TRUSCA CORNELIA SIMONA Potelu R12 1 11 263.36 

247 PASARICA CLAUDIU DANUT Potelu R13 1 1 258.31 

248 MARUSI GABRIEL CATALIN Potelu R13 1 2 258.19 

249 TUTUNARU SILVIU MARIUS Potelu R13 1 3 262.37 

250 TIMPLARU MARIUS Potelu R13 1 4 185.97 

251 CIOBANU FLORINA ALINA Potelu R13 1 5 68.25 

252 BUZNER CAMELIA FLORENTINA Potelu R13 1 6 261.90 

253 DRAGNEA MELINDA LAVINIA Potelu R13 1 7 185.74 

254 STEFAN OANA EUGENIA Potelu R13 1 8 262.85 

255 DELIU CLARA MARIA Potelu R13 1 9 261.90 

256 CIUCA MIHAELA Potelu R13 1 10 197.21 

257 STIRBULESCU TITU Potelu R13 1 11 262.85 

258 VIZITIU ALIN LAVINEL Potelu R14 1 1 258.31 

259 CIOBANU MADALINA MARIANA Potelu R14 1 2 258.31 

260 STAMATOIU ADRIANA ANCA Potelu R14 1 3 236.14 

261 MANOLEA LILIANA Potelu R14 1 4 185.97 

262 PANDURU RAZVAN STELIAN Potelu R14 1 5 263.36 

263 IANCU VIOREL MIRCEA Potelu R14 1 6 262.37 

264 NEAGOE AMELIA FLORENTINA Potelu R14 1 7 33.31 

265 ACRIVOPOL SIMONA GABRIELA Potelu R14 1 8 263.36 

266 FICIU ELENA Potelu R14 1 9 40.80 

267 BALACEANU MARIANA Potelu R14 1 10 177.49 

268 TANASE NICUSOR VIOREL Potelu R14 1 11 263.36 

269 BOLDISOR GEORGE ADRIAN Potelu R15 1 1 261.17 

270 BUMBAC LAURA SIMONA Potelu R15 1 2 191.04 

271 ŞERBAN SILVIU COSTEL Potelu R15 1 3 81.23 

272 STANESCU GHEORGHE SERAFIM Potelu R15 1 4 203.87 

273 JEMBOIU VIOREL NELU Potelu R15 1 5 265.98 

274 TOMA CRISTIAN BOGDAN Potelu R15 1 6 187.99 

275 IOVANCEA ELENA CAMELIA Potelu R15 1 7 267.91 

276 BĂRBOIANU CONSTANTIN Potelu R15 1 8 123.64 

277 COSMA LENUTA Potelu R15 1 9 296.50 

278 PRADANOIU MIRELA Potelu R15 1 10 187.99 

279 OLTEANU JANINA STELIANA Potelu R15 1 11 119.78 

280 OCROTEALA MOROZ ADRIANA CRISTINA Potelu R15 1 12 203.87 

281 BAICU AUREL Potelu R15 1 13 284.95 

282 STOICA EMANUEL Potelu R15 1 14 190.88 

283 NEATA MIHAELA ADRIANA Potelu R15 1 15 84.28 

284 DINU CRISTINA Potelu R16 1 1 304.00 

285 PATA ION Potelu R16 1 2 191.04 

286 STANCIU RUICAN NICOLAE Potelu R16 1 3 261.17 

287 TECU CONSTANTIN Potelu R16 1 4 203.87 

288 MIREA ION IULIAN Potelu R16 1 5 101.35 

289 DRAGHICI IONELA CRISTINA Potelu R16 1 6 187.99 

290 PAPUC LIVIA MIHAELA Potelu R16 1 7 241.12 

291 MĂLDĂRĂSCU BEATRICE MIHAELA Potelu R16 1 8 203.87 

292 PIRVU NELU Potelu R16 1 9 296.42 

293 STUPARU TEODOR VIRGIL Potelu R16 1 10 187.99 

294 STANCA PRODAN MARIN Potelu R16 1 11 241.12 

295 MITRAN CATALIN NICOLAE Potelu R16 1 13 296.42 

296 CADEA ADI JEAN Potelu R16 1 14 191.24 

297 CHISA AURELIA Potelu R16 1 15 21.97 

 



Anexa 2 
 

Cuantumul sumelor reprezentând recuperarea investiţiei din cuantumul chiriei ce se vor vira în contul 
Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe în anul 2020, pentru  titularii contractelor de închiriere prelungite 

sau încheiate incepând cu data de 31 iulie 2015 
 

Nr. 
crt 

Nume 
Adresa locuinţei Recuperarea 

investiţiei Str./Bd. Bl Sc Ap 
1 Fieraru Gigi Remus Oltenia T1 1 5 189.33 

2 Vilcea Ionel Oltenia T1 1 6 120.77 

3 Danila Liviu Oltenia T1 1 7 204.88 

4 Vaduva-Vintila Monica Oltenia T1 1 11 188.22 

5 Perciu Anca Oltenia T1 1 12 63.59 

6 Truica Nelu Oltenia T1 2 8 85.66 

7 Georgescu Nadia Madalina Oltenia T1 2 9 132.20 

8 Arsene Mihai Oltenia T1 2 10 122.99 

9 Dudea Gabriela Oltenia T1 2 12 118.07 

10 Ghita Liviu Marian Oltenia T1 2 13 132.35 

11 Donose Alin Oltenia T1 2 14 132.99 

12 Toader Costinel Cristinel Oltenia T1 2 16 41.52 

13 Lisu Alin Oltenia T1 2 19 132.67 

14 Ditoiu Daniel Oltenia T1 3 3 117.32 

15 Bizdoaca-Diaconu Marin Oltenia T1 3 7 204.88 

16 Balan Misu Oltenia T1 3 12 121.73 

17 Matei Dumitru Oltenia T1 4 1 118.58 

18 Cicos Vasilica Oltenia T1 4 3 117.16 

19 Ilie Petre Oltenia T1 4 8 69.43 

20 Petrica Daniela Nicoleta Oltenia T1 5 2 119.37 

21 Balan Mihaela Jaclin Oltenia T1 5 3 185.98 

22 Preda Costel Marius Oltenia T1 5 5 119.84 

23 Bala Cristian Nicolae Oltenia T1 5 9 133.07 

24 Chetoiu Marius Cristian Oltenia T1 5 10 122.36 

25 Iordache Dori Nicolae Oltenia T1 5 17 118.42 

26 Mazilu Marius Oltenia T1 5 19 133.86 

27 Deliu Daniel Vasile Oltenia T1 5 20 122.36 

28 Badescu Daniela Ramona Oltenia T1 6 1 119.50 

29 Anghel Elena Alina Oltenia T1 6 5 124.10 

30 Caldare Bogdan Ionut Oltenia T1 6 8 123.63 

31 Uzeanu Alexandru Nicolae Oltenia T1 6 10 133.62 

32 Patru Mihaela Ani Oltenia T1 6 11 134.73 

33 Diaconescu Delia Simona Oltenia T2 1 1 120.10 

34 Babalîc Mirela Oltenia T2 1 2 0.00 

35 Nita Danut Alexandru Oltenia T2 1 3 123.82 

36 Camen Georgeta Oltenia T2 1 4 120.83 

37 Olaru Claudiu Daniel Oltenia T2 1 7 135.40 

38 Ivanoiu Mirela Oltenia T2 1 8 123.50 

39 Cebuc Cezar Oltenia T2 2 2 68.50 

40 Balasa Marinela Oltenia T2 2 4 120.64 

41 Botea Georgeta Oltenia T2 2 6 188.50 

42 Afrem Petrica Oltenia T2 2 7 120.64 

43 Cretan Simona Gabriela Oltenia T2 2 9 132.73 

44 Rosca Robert Catalin Oltenia T2 2 10 122.86 

45 Cercel Alexandru Liviu Oltenia T2 2 11 188.15 

46 Izmana Romica Marcel Oltenia T2 3 2 118.23 

47 Vaduvescu Alla Oltenia T2 3 5 188.78 

48 Barcan Catalin Daniel Oltenia T2 3 10 206.96 

49 Zavragiu Mihai Nicu Oltenia T2 3 13 207.24 

50 Raduica Petre Dumitru Oltenia T2 4 1 119.21 

51 Tunaru Maria Oltenia T2 4 3 187.31 

52 Anastasiu Maria Oltenia T2 4 4 122.20 

53 Calciu Puiu Oltenia T2 4 6 67.90 

54 Cucu Nicoleta Camelia Oltenia T2 4 7 121.16 



55 Petrescu Florina Cecilia Oltenia T2 4 8 132.41 

56 Guta Elena Oltenia T2 4 9 132.88 

57 Barbu Mihaela Dana Oltenia T2 4 15 121.95 

58 Ciripan Dora Gabriela Oltenia T2 4 19 132.66 

59 Tutunel Claudiu Vali Oltenia T2 5 5 125.50 

60 Iancu Minel Oltenia T2 5 6 134.19 

61 Mihart Anisoara Oltenia T2 5 7 135.12 

62 Miroiu Mihaela Angela Oltenia T2 5 9 125.50 

63 Rosu Nelu Florin Oltenia T2 5 11 135.53 

64 Sonleitner Ingrid Irina Oltenia T3 1 2 123.97 

65 Sararu Claudia Oltenia T3 1 3 123.82 

66 Tanasie Sorin Eugen Oltenia T3 1 5 0.00 

67 Dumitra Ion Oltenia T3 1 6 134.29 

68 Birlea Marian Oltenia T3 1 8 13.25 

69 Nita Claudia Ionela Oltenia T3 1 10 134.45 

70 Nichifor Ion Catalin Oltenia T3 2 1 119.40 

71 Dragomir Ileana Olivia Oltenia T3 2 2 123.02 

72 Zimbrea Alfred George Oltenia T3 2 3 188.56 

73 Tudoran Simona Gabriela Oltenia T3 2 12 43.46 

74 Ion Serban Marian Silviu Oltenia T3 2 14 132.83 

75 Rusan Georgeta Oltenia T3 2 16 188.79 

76 Ilie Marin Oltenia T3 2 17 120.36 

77 Tatu Ovidiu Marin Oltenia T3 2 18 132.29 

78 Bogheanu Mihaela Silvia Oltenia T3 2 19 46.25 

79 Dinca Liviu Oltenia T3 3 2 118.23 

80 Straianu Vasilica Oltenia T3 3 3 70.92 

81 Baran Elena Marinela Oltenia T3 3 4 117.38 

82 Jianu Stefan Oltenia T3 3 7 207.71 

83 Toma Ion Oltenia T3 4 1 119.21 

84 Chirita Domitian Oltenia T3 4 4 78.39 

85 Manciu Nicu Cristinel Oltenia T3 4 5 119.27 

86 Beldeanu Gegiu Andreea Loredana Oltenia T3 4 6 186.67 

87 Sfetcu Florina Oltenia T3 4 8 132.41 

88 Motoi Florin Oltenia T3 4 11 186.26 

89 Crisu Gabriel Valeriu Oltenia T3 4 13 132.06 

90 Vanatoru Nicolae Oltenia T3 4 14 132.53 

91 Nitu Camelia Magdalena Oltenia T3 4 15 0.00 

92 Ciuciulin Cristian Oltenia T3 4 16 186.42 

93 Dica Dorel Oltenia T3 4 19 132.66 

94 Popescu Eduard Traian Oltenia T3 5 1 120.10 

95 Trocan Daniela Oltenia T3 5 3 123.82 

96 Preda Robert Adrian Oltenia T3 5 4 120.83 

97 Stamate Marius Oltenia T3 5 7 135.12 

98 Sasu Florentina Lucica Oltenia T3 5 9 125.50 

99 Constantin Viorel Oltenia T3 5 11 135.53 

100 Cartis  Mihaela Gabriela Oltenia T3 5 12 123.50 

101 JUJA NICOLAE CRISTIAN Potelu R1 1 1 79.58 

102 TUDORASCU CARMEN ILEANA Potelu R1 1 2 191.78 

103 TUREAC CRISTINA MARIOARA Potelu R1 1 3 194.89 

104 NENIU ANA MARINELA Potelu R1 1 4 61.76 

105 POPA GABRIELA Potelu R1 1 5 195.62 

106 CALINESCU DANIEL Potelu R1 1 6 194.54 

107 CRACIUNESCU SIMINA MARIA Potelu R1 1 7 137.96 

108 Chilafu Ionut Alin Potelu R1 1 8 27.79 

109 DUTA NICOLAE Potelu R1 1 9 194.54 

110 GANA AUREL MITICA Potelu R1 1 10 146.49 

111 PANA ANNE MARYE Potelu R1 1 11 195.24 

112 KOVACS IOAN Potelu R2 1 1 34.40 

113 PRIBOI MARIANA Potelu R2 1 2 191.87 

114 PICIU DANIELA Potelu R2 1 3 194.89 

115 TRASCULEASA ADRIANA Potelu R2 1 4 138.14 

116 ANDREI TUDORINA Potelu R2 1 5 195.62 

117 TURCU ION GHEORGHE Potelu R2 1 6 194.89 

118 UDRICA VALENTINA NICOLETA Potelu R2 1 7 138.14 



119 DAMIAN COSTINEL FLAVIAN Potelu R2 1 8 62.59 

120 DUMITRELEA MIHAELA Potelu R2 1 9 194.89 

121 PENA MARIUS DANIEL Potelu R2 1 10 86.44 

122 BURDUCEA DANUT IONEL Potelu R2 1 11 195.62 

123 ZAHARIA PAULA Potelu R3 1 1 225.81 

124 LACEANU LAURA MARIA Potelu R3 1 3 194.00 

125 BUZATU DANIEL Potelu R3 1 4 199.00 

126 MUSCALU ELENA Potelu R3 1 5 139.64 

127 GAGIU MIRABELA ELENA Potelu R3 1 6 220.24 

128 PATRASCOIU MADALINA LILIANA Potelu R3 1 7 151.43 

129 MARIN NICOLAE CRISTIAN Potelu R3 1 8 199.00 

130 BĂLOI DIANA CRISTINA Potelu R3 1 9 139.64 

131 DINU ILIUTA Potelu R3 1 10 89.10 

132 STEFAN ADRIANA Potelu R3 1 11 151.43 

133 DINA CHIRITESCU MARIANA Potelu R3 1 12 199.60 

134 MITRICA LUCIAN MARIN Potelu R3 1 13 141.78 

135 CIOBANESCU ALINA VERGINICA Potelu R3 1 14 220.24 

136 MAZILU FLORIN Potelu R3 1 15 151.43 

137 CORICI CARMEN IRINA Potelu R4 1 1 194.00 

138 DUŢESCU CARMEN GEORGETA Potelu R4 1 2 141.90 

139 PREDOI GABRIELA Potelu R4 1 3 225.81 

140 RADU FLORENTINA Potelu R4 1 4 151.43 

141 TRUDA GEORGETA Potelu R4 1 5 220.18 

142 VADUVA GELU Potelu R4 1 6 139.64 

143 GRIGORE MARIANA CAMELIA Potelu R4 1 7 199.00 

144 COJOCAREANU COSMIN Potelu R4 1 8 151.43 

145 DUMITRASCU ILEANA AURA Potelu R4 1 9 220.18 

146 COTOI FLORIN DANIEL Potelu R4 1 10 139.64 

147 TIUGAN CRISTINA MELANIA Potelu R4 1 11 199.00 

148 DIHORU DANUT NICUSOR Potelu R4 1 12 151.43 

149 GRECU MARIANA Potelu R4 1 13 220.18 

150 AGHITOAIE DANIELA Potelu R4 1 14 142.05 

151 BOICEA DIANA TEODORA Potelu R4 1 15 199.60 

152 IORDACHE ALINA MARINELA Potelu R5 1 1 191.87 

153 CALINOIU SANDU LAURENTIU Potelu R5 1 2 78.18 

154 NICOLA ION Potelu R5 1 3 194.89 

155 STEFAN ALIN DUMITRU Potelu R5 1 5 81.29 

156 TANASIE MIHAI SORIN Potelu R5 1 6 194.54 

157 ALBESTEANU MARIAN DUMITRU Potelu R5 1 7 137.96 

158 RADULESCU ELENA ALINA Potelu R5 1 8 195.24 

159 NICA DANIEL Potelu R5 1 9 194.54 

160 BOZGAN IRINA Potelu R5 1 10 146.49 

161 CIOANA MARIANA CRISTINA Potelu R5 1 11 88.57 

162 GULIE GETA Potelu R6 1 1 191.87 

163 CIONTU DANIELA FLORIANA Potelu R6 1 2 191.87 

164 CRUCERU MARIUS Potelu R6 1 3 194.89 

165 BUTA CONSTANTIN Potelu R6 1 4 138.14 

166 TUTUNARU DRAGOS LIVIU Potelu R6 1 5 195.62 

167 BADEA MARIA Potelu R6 1 6 194.89 

168 PRODAN MIHAELA Potelu R6 1 7 138.14 

169 BUDICA CONSTANTIN Potelu R6 1 8 195.62 

170 MARIN ILEANA PETRUTA Potelu R6 1 9 194.89 

171 STANCA GHEORGHE Potelu R6 1 10 80.12 

172 GOLASU ANA Potelu R6 1 11 195.62 

173 BALACESCU CRISTIAN MARIUS Potelu R7 1 1 191.87 

174 VASILE ION Potelu R7 1 2 191.78 

175 MOHANU CRISTIANA Potelu R7 1 3 194.89 

176 NEDEA IONELA DANIELA Potelu R7 1 4 138.14 

177 PAUN MARIAN Potelu R7 1 5 195.62 

178 SARPE MARIANA CAMELIA Potelu R7 1 6 194.54 

179 PURCARU IONUT ADEL Potelu R7 1 7 137.96 

180 URDU NICOLETA Potelu R7 1 8 195.24 

181 EPURE MARIAN Potelu R7 1 9 194.54 

182 SERBANESCU ADRIAN ILIUTA Potelu R7 1 10 65.86 



183 MINDRILA MARIANA ADELINA Potelu R7 1 11 195.24 

184 CERBU IONUT Potelu R8 1 1 191.87 

185 STEFAN MARIN Potelu R8 1 2 191.87 

186 STEFAN MARIA Potelu R8 1 3 194.89 

187 DRAGOMIR VALENTINA MIHAELA Potelu R8 1 4 138.14 

188 DICU EUGENIA CONSTANTA Potelu R8 1 5 195.62 

189 MITROI AURICA Potelu R8 1 6 194.89 

190 Cirlig Catalina Dana Potelu R8 1 7 138.14 

191 BADESCU MARIUS ION Potelu R8 1 8 195.62 

192 POPA OVIDIU Potelu R8 1 9 194.89 

193 VASILE MADALIN NICUSOR Potelu R8 1 10 146.49 

194 PETCU CONSTANTIN Potelu R8 1 11 195.62 

195 DIONISIE SIMONA CONSTANTINA Potelu R9 1 1 225.81 

196 MACEDON MIHAELA Potelu R9 1 2 141.90 

197 GAINA FLORINA Potelu R9 1 3 194.00 

198 MANTA RADU CRISTIAN Potelu R9 1 4 199.00 

199 PUNGA AURELIA Potelu R9 1 5 139.64 

200 DARAC MARTA DIANA Potelu R9 1 6 220.24 

201 TROACA DELIA ADRIANA Potelu R9 1 7 151.43 

202 DUMITRU IRINA Potelu R9 1 8 199.00 

203 LUPU IONELA ALINA Potelu R9 1 9 139.64 

204 ILIESCU IONUT ALIN Potelu R9 1 10 220.24 

205 JEGA MARIAN COSTIN Potelu R9 1 11 50.43 

206 MELCIOIU GIGI DANIEL Potelu R9 1 12 199.60 

207 NEGHINA MIRCEA DANIEL Potelu R9 1 13 141.78 

208 CIURLIN CONSTANTA ADELA Potelu R9 1 14 220.24 

209 STANA OANA DOINA Potelu R9 1 15 151.43 

210 RADOI STEFANIA RAMONA Potelu R10 1 1 194.00 

211 STINGA ADRIANA Potelu R10 1 2 141.90 

212 PAUNEATA IONELA DANIELA Potelu R10 1 3 225.81 

213 STANESCU LAVINIU Potelu R10 1 4 151.43 

214 ENE LIVIA CRISTINA Potelu R10 1 5 220.18 

215 MITRACHE VALENTIN Potelu R10 1 6 139.64 

216 REISCHEL ROLAND CRISTIAN Potelu R10 1 7 199.00 

217 GHITA GIORGIANA ANCA Potelu R10 1 8 97.62 

218 BOCAI MARIANA DANIELA Potelu R10 1 9 220.18 

219 EPURE MIHAELA IONELA Potelu R10 1 10 139.64 

220 IVANUSI GINETA DELIA Potelu R10 1 11 199.00 

221 CALIN VASILE CRISTIAN Potelu R10 1 12 151.43 

222 LAPADAT CLAUDIA Potelu R10 1 13 220.18 

223 GHIDICEANU ANA MARIA Potelu R10 1 14 142.05 

224 CIRNEANU AURELIA Potelu R10 1 15 199.60 

225 CAMEN ALEXANDRINA Potelu R11 1 1 191.87 

226 LUNGU IONELA VIOLETA Potelu R11 1 2 191.78 

227 NICOLAE FLORIAN SILVIU Potelu R11 1 3 194.89 

228 ANGHEL ELENA Potelu R11 1 4 138.14 

229 RISTEA IULIAN SORIN Potelu R11 1 5 195.62 

230 GRADINARU CLAUDIA Potelu R11 1 6 194.54 

231 BANU COSTINEL ROBERT Potelu R11 1 7 90.65 

232 POPESCU PETRE CATALIN Potelu R11 1 8 195.24 

233 CONSTANTIN MARIUS FLORIN Potelu R11 1 9 76.65 

234 ILIUTA ILEANA VERGINICA Potelu R11 1 10 146.49 

235 PANA ALINA Potelu R11 1 11 48.06 

236 PAUNESCU ILONA Potelu R12 1 1 191.87 

237 MURESAN GEORGIANA GENTIANA Potelu R12 1 2 191.87 

238 TIULETE ELEODOR Potelu R12 1 3 63.31 

239 MEHEDINTU CORNELIA MARIANA Potelu R12 1 4 138.14 

240 TCACI MIHAIL Potelu R12 1 5 195.62 

241 PIRVU TITA Potelu R12 1 6 194.89 

242 DOROBANTU LUCIAN Potelu R12 1 7 138.14 

243 IONESCU LOREDANA Potelu R12 1 8 195.62 

244 PAIC GEAMINA Potelu R12 1 9 194.89 

245 VASILE LIVIU MARIAN Potelu R12 1 10 146.49 

246 TRUSCA CORNELIA SIMONA Potelu R12 1 11 195.62 



247 PASARICA CLAUDIU DANUT Potelu R13 1 1 191.87 

248 MARUSI GABRIEL CATALIN Potelu R13 1 2 191.78 

249 TUTUNARU SILVIU MARIUS Potelu R13 1 3 194.89 

250 TIMPLARU MARIUS Potelu R13 1 4 138.14 

251 CIOBANU FLORINA ALINA Potelu R13 1 5 50.70 

252 BUZNER CAMELIA FLORENTINA Potelu R13 1 6 194.54 

253 DRAGNEA MELINDA LAVINIA Potelu R13 1 7 137.96 

254 STEFAN OANA EUGENIA Potelu R13 1 8 195.24 

255 DELIU CLARA MARIA Potelu R13 1 9 194.54 

256 CIUCA MIHAELA Potelu R13 1 10 146.49 

257 STIRBULESCU TITU Potelu R13 1 11 195.24 

258 VIZITIU ALIN LAVINEL Potelu R14 1 1 191.87 

259 CIOBANU MADALINA MARIANA Potelu R14 1 2 191.87 

260 STAMATOIU ADRIANA ANCA Potelu R14 1 3 194.89 

261 MANOLEA LILIANA Potelu R14 1 4 138.14 

262 PANDURU RAZVAN STELIAN Potelu R14 1 5 195.62 

263 IANCU VIOREL MIRCEA Potelu R14 1 6 194.89 

264 NEAGOE AMELIA FLORENTINA Potelu R14 1 7 24.74 

265 ACRIVOPOL SIMONA GABRIELA Potelu R14 1 8 195.62 

266 FICIU ELENA Potelu R14 1 9 30.30 

267 BALACEANU MARIANA Potelu R14 1 10 146.49 

268 TANASE NICUSOR VIOREL Potelu R14 1 11 195.62 

269 BOLDISOR GEORGE ADRIAN Potelu R15 1 1 194.00 

270 BUMBAC LAURA SIMONA Potelu R15 1 2 141.90 

271 ŞERBAN SILVIU COSTEL Potelu R15 1 3 60.34 

272 STANESCU GHEORGHE SERAFIM Potelu R15 1 4 151.43 

273 JEMBOIU VIOREL NELU Potelu R15 1 5 220.24 

274 TOMA CRISTIAN BOGDAN Potelu R15 1 6 139.64 

275 IOVANCEA ELENA CAMELIA Potelu R15 1 7 199.00 

276 BĂRBOIANU CONSTANTIN Potelu R15 1 8 91.84 

277 COSMA LENUTA Potelu R15 1 9 220.24 

278 PRADANOIU MIRELA Potelu R15 1 10 139.64 

279 OLTEANU JANINA STELIANA Potelu R15 1 11 88.97 

280 OCROTEALA MOROZ ADRIANA CRISTINA Potelu R15 1 12 151.43 

281 BAICU AUREL Potelu R15 1 13 220.24 

282 STOICA EMANUEL Potelu R15 1 14 141.78 

283 NEATA MIHAELA ADRIANA Potelu R15 1 15 62.60 

284 DINU CRISTINA Potelu R16 1 1 225.81 

285 PATA ION Potelu R16 1 2 141.90 

286 STANCIU RUICAN NICOLAE Potelu R16 1 3 194.00 

287 TECU CONSTANTIN Potelu R16 1 4 151.43 

288 MIREA ION IULIAN Potelu R16 1 5 75.28 

289 DRAGHICI IONELA CRISTINA Potelu R16 1 6 139.64 

290 PAPUC LIVIA MIHAELA Potelu R16 1 7 199.00 

291 MĂLDĂRĂSCU BEATRICE MIHAELA Potelu R16 1 8 151.43 

292 PIRVU NELU Potelu R16 1 9 220.18 

293 STUPARU TEODOR VIRGIL Potelu R16 1 10 139.64 

294 STANCA PRODAN MARIN Potelu R16 1 11 199.00 

295 MITRAN CATALIN NICOLAE Potelu R16 1 13 220.18 

296 CADEA ADI JEAN Potelu R16 1 14 142.05 

297 CHISA AURELIA Potelu R16 1 15 16.32 

 



 

Anexa 3 

 

 

 

Cuantumul sumelor reprezentând recuperarea investiţiei din cuantumul chiriei 

ce se vor vira în contul Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, pentru  titularii 

contractelor de închiriere aflate în curs de executare la data de 31 iulie 2015 şi 

care vor expira în cursul anului 2020, cuantum aplicabil până la data expirării, 

precum şi cuantumul chiriei şi al sumelor reprezentând recuperarea investiţiei 

aplicabile titularilor acestor contracte de la data expirării şi până la sfârşitul 

anului 2020 

 

 

 

 
Nr. 

crt 

Nume şi prenume 

chiriaş 

Adresa locuinţei închiriate Cuantumul  chiriei 

aplicabil până la 

data expirării 
contractului în 

cursul anului 2020 

Cuantumul  

sumelor 

reprezentând 
recuperarea 

investiţiei, 

aplicabil 
până la data 

expirării 

contractului 

în cursul 
anului 2020 

Data expirării 

contractului în 

cursul anului 
2020 

Cuantumul 

chiriei 

aplicabil de la 
data expirarii 

contractului  si 

pana la 
sfarsitul anului 

2020 

Cuantumul 

sumelor 

reprezentând 
recuperarea 

investiţiei, 

aplicabil de la 
data expirarii 

contractului  si 

pana la sfarsitul 

anului 2020 

1 Dumitrescu 
Lorena Mihaela 

Bd. Oltenia, Bl. T3, 
Sc. 4, Ap. 12 54.68 45.80 25/06/2020 153.77 120.94 

2 OLTEANU 
CĂTĂLIN 
MARIUS 

Str. Potelu, Bl. R3, 
Sc. 1, Ap. 2 54.32 44.71 17/04/2020 191.04 141.90 

3 ANTONIE 
ELENA 
LUMINITA 

Str. Potelu, Bl. R5, 
Sc. 1, Ap. 4 53.57 44.09 17/04/2020 185.97 138.14 

4 GUŢĂ FLOREA 
LUIZA 

Str. Potelu, Bl. R16, 
Sc. 1, Ap. 12 55.54 45.71 20/05/2020 203.87 151.43 

 
 



  

MUNICIPIUL CRAIOVA 
PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 
Directia Juridica, Asistenta de Specialitate si Contencios Administrativ 
Nr. 29839/ 17.02.2020 
 

RAPORT DE AVIZARE 
 
 Avand in vedere: 
 

− Referatul de aprobare nr. 23549/06.02.2020 a Directiei Fond Locativ şi Control 
Asociaţii de Proprietari-Serviciul Administrare Locuinţe; 

− Raportul nr. 24677/10.02.2020 al Directiei Fond Locativ şi Control Asociaţii 
de Proprietari-Serviciul Administrare Locuinţe; 

− Legea nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe; 

− Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 

− HCL nr. 37/28.02.2019 privind aprobarea cuantumului chiriei aferentă 

locuinţelor pentru tineri destinate închirierii, realizate de Agenţia Naţională 
pentru Locuinţe în Municipiul Craiova, valabilă pentru anul 2019 și respectiv a 
sumelor cu titlu de recuperare investiţie, ce se vor vira Agenţiei Naţionale 
pentru Locuinţe în anul 2019; 

− Adresa nr. 19732/03.02.2020, Direcţia Judeţeană de Statistică Dolj; 

− O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

− Legea nr. 514/2003 privind organizarea si exercitarea profesiei de consilier 
juridic; 

 
 

AVIZAM FAVORABIL 
 

propunerea privind aprobarea cuantumului chiriei  aferentă locuintelor pentru 
tineri destinate închirierii realizate de Agenţia Naţională pentru Locuinţe în Municipiul 
Craiova, valabilă pentru anul 2020 şi respectiv a sumelor cu titlu de recuperare investiţie 

ce se vor vira Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe în anul 2020. 
 
 
 

  Director Executiv,      Întocmit, 
 Ovidiu Mischianu           consilier juridic Ana-Maria Mihaiu 
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